En este trabajo intentaremos abordar las distintas lecturas alegóricas que recibieron en la exégesis latina medieval tres episodios del Nuevo Testamento, que tienen un denominador común y una interpretación a menudo conjunta. Se trata de los tres muertos resucitados por Jesús según el Evangelio: la hija de Jairo, el principal de la sinagoga (*Marcos 5, 21-43; Lucas 8, 40-56 y Mateo 9, 18-26*), el hijo de la viuda de Naín (*Lucas 7, 11-17*) y Lázaro (*Juan 11*).

Tal como las *historiae* del Antiguo Testamento, se trata de hechos que se toman como acontecidos realmente y las alegorías que revelan no les confieren ningún carácter ficticio que ponga en duda su historicidad⁸. La invitación a ver en esta tríada un mensaje a descifrar viene dada por su misma presencia en el texto evangélico y no sólo porque, como dice San Agustín, las obras del Señor “*non sunt tantummodo facta, sed signa*”⁹: en efecto, en tanto se da por sentado que Jesús ha hecho más cosas que las referidas en las Escrituras y que ha resucitado más muertos que estos tres, los exégetas suponen una intencionalidad en la decisión de registrar en el texto sagrado sólo estos casos¹⁰: “*Tres mortuos resuscitatos in Evangelio a Domino legimus, sed non ab re est quod non amplius vel minus quam de solis tribus ibi narratur. Legimus enim in aliis libris, quod plures resuscitavit, et credimus quia ita est. Sed tamen non placuit evangelistis de pluribus narrare, ordinante Spiritu sancto qui in eis locutus est, propter mysterii sacramentum*”

Θεοῦ κατὰ ταῦτα: οἰκοδομεῖ γάρ καὶ σωματικῶς νοούμενα: οἱ δὲ δυνάμενοι διαβαίνειν ἐπὶ τὸ βλέπειν, ὅτι καὶ ταῦτα τυπικῶς συνέβαινεν ἐκείνοις, ἐγράφη δὲ δι’ ἡμᾶς”, fragmento 63, sobre *Lc. 8, 41* y sqq., en *Homélies sur S. Luc*, Les Editions du Cerf, París, 1962, p. 510.

8. *Quanquam secundum evangelicam historiam resuscitatum Lazarum plena fide teneamus; tamen et in allegoria significare aliquid non dubito. Neque cum res factae allegorizantur, gestae rei fidem amittunt. Sicut duorum filiorum Abrahae allegoriam Paulus exponit duo esse Testamenta (Galat. 4, 22-24); numquid ideo, aut Abraham non fuit, aut illos filios non habuit?*, San Agustín, *Ochenta y tres cuestiones diversas*, PL 40, 60.

9. *Tres tamen mortuos a Domino resuscitatos in Evangelio legimus, et forte non frustra. Domini quippe facta non sunt tantummodo facta, sed signa. Si ergo signa sunt, praeter id quod mira sunt, aliquid profecto significant: quorum factorum significacionem invenire, aliquanto est operosius, quam ea legere vel audire, In Joannem evangelium Tractatus XLIX, PL 35, 1747.*